岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「森林空間活用特別シンポジウム」を開催します

県では、森林の新たな価値の創造と山村地域の振興を図るため、森林サービス産業の

育成など、森林空間の活用に取り組んでいます。

この度、森林空間が持つ多様な価値に着目し、その活用について、先進的な取組みに

学ぶシンポジウムを下記のとおり開催します。

記

１ 日  時 令和７年３月１９日（水）１３：１５～１６：２０（１２：４５受付開始）

２ 会  場 岐阜県庁舎１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

３ 定 員 等 １５０名（参加無料）

４ 内  容

 13:15～13:30 開会挨拶、岐阜県の取組み紹介（岐阜県の「森林サービス産業」）

13:30～14:30 第１部 基調講演

「人と森の新たな関係を探る ～健康を支える森林浴の魅力～」

一般社団法人 森と未来 代表理事 小野
お の

 なぎさ氏

14:30～14:40 休憩

14:40～16:20 第２部 パネルディスカッション

・森林空間活用の事例紹介

①株式会社シシガミカンパニー   代表取締役 ＣＥＯ 田口
た ぐ ち

 房
ふさ

国
くに

氏

②株式会社飛騨の森でクマは踊る 代表取締役 ＣＯＯ 松本
まつもと

  剛
たけし

氏

          ・パネルディスカッション

           モデレーター：株式会社モリアゲ 代表 長野
な が の

 麻子
あ さ こ

氏

           パネリスト ：小野 なぎさ氏、田口 房国氏、松本  剛氏

          ・感想シェアタイム＆質疑応答

５ 申込方法 ・以下のいずれかの方法によりお申し込みください。

        ①二次元コードもしくは URLから申込フォームに必要事項を入力

         https://logoform.jp/form/T8mB/882880

        ②別添チラシ「参加申込書」に必要事項を記入のうえ、以下の申込先

         に郵送、FAXまたはメールにて送付

令和７年２月５日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

森林活用推進課
森林サービス産業

支援係
河合
かわあい

内線 4345

直通 058-272-8472

FAX 058-278-2702

６ 問合せ・申込先  岐阜県 林政部 森林活用推進課 森林サービス産業支援係

           住所：〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

電話：058-272-8472

FAX ：058-278-2702

ﾒｰﾙ ：c11513@pref.gifu.lg.jp

＜小野 なぎさ氏のプロフィール＞

東京都調布市出身。東京農業大学 地域環境科学部 森林総合科卒業後、企業のメ

ンタルヘルス支援業務に従事。認定産業カウンセラー、森林セラピストの資格を取

得。これまで山村地域と連携し、森林浴を活用した企業研修プログラム開発、人材

育成、健康リゾートホテル事業、森林浴の海外向け事業を展開し、約 3,000人を森

に誘う。2015 年一般社団法人 森と未来を設立し現職。2019 年より林政審議会委

員に就任。著書に『あたらしい森林浴』（学芸出版社）

＜田口 房国氏のプロフィール＞

学習院大学物理学科卒業後、家業の（株）山共に入社し林業製材業に携わる。

2007年同社代表取締役に就任。2020年から日本初のビジネスモデルとなる森林

レンタルサービス「フォレンタ」をスタートし、13道府県 20エリアでフランチ

ャイズ展開（2025年 1月現在）。グッドデザイン賞やはばたく中小企業 300社

など、数々のアワードやビジネスコンテストで入賞。2024年森林ベンチャー

（株）シシガミカンパニーを設立し、同社代表取締役 CEO就任。

＜松本 剛氏のプロフィール＞

2015年、官民共同事業体「株式会社飛騨の森でクマは踊る」(ヒダクマ)を設

立。これまで価値がないとされていた小径木や曲がり木を活かし、建築から珈琲

までさまざまなものづくりを行う。「森のレッスン」、「山観日」、「クマにと

っての豊かな森を学ぶフィールドワーク」、「建築家のための森ツアー」など、

森と木と人が出会い活かしあう場や機会を整えている。株式会社トビムシ取

締役、筑波大学山岳科学学位プログラム非常勤講師、みえ森林・林業アカデミー

講師等も務める

  ＜長野 麻子氏のプロフィール＞

1994年に農林水産省に入省。2018年から 3年間林野庁木材利用課長として

「ウッド・チェンジ」を各地で叫び続ける。豊かな森を次代につなぐことを勝手

に天命と感じ、2022年 6月に早期退職。同年 8月に日本の森を盛り上げる株式会

社モリアゲを設立し、森林業コンサルタントとして全国の森をモリアゲ中。

。

mailto:c11513@pref.gifu.lg.jp